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L E L K I Z Ü N K 
„Nyilvános lelki életet él a Szegedi Egyetem saját hasábja-

in" — mondták rólunk tavaly tavasszal. „Lelki bolhászatot 
folytat a szerkesztőség" — mondták később, mikor a jövőt il-
lető szándékainkról és elképzeléseinkről „fecsegtünk", nyilvá-
nosan. Lelkizünk — fogják mondani most, a bekezdést olvasva. 

S valóban lelkizünk. Ennek oka nem holmi, a szerkesztő-
ség részéről megmutatkozó, exhibicionizmus, csupán egy évfor-
duló. 20. évfolyamába lépett a Szegedi Egyetem. 

Húsz év. Értékelni, akárcsak véleményt mondani az 1962 
óta megjelenő Szegedi Egyetemről, nem a mi feladatunk. Meg-
állapításokat tehetünk legfeljebb, s azokból tanulságokat von-
hatunk le a magunk számára, az olvasók érdekében. 

A tizenévvel ezelőtti számokat lapozgatva, világosan nyo-
mon követhető az a folyamat, melyben az önnön létjogosultsá-
gát igazolni kívánó kezdeti szándék fokozatosan háttérbe szo-
rul, g megjelenik a mindenkori cél: az egyetemi demokratiz-
mus fórumává válni. A célt megvalósítani régente seni volt 
egyszerű feladat, s a különböző időkben különbözőképpen sike-
rült. Ma úgy tűnik, leginkább akkor járt sikerrel ez a szándék, 
mikor párbeszédre, gondolat- és véleménycserére bírta az okta-
tókat és a hallgatókat, mikor igazán fórumnak tekintették ol-
vasói a Szegedi Egyetemet. 

Különösen érdekes a lop szépirodalmi rovatának múltja. 
Szinte a kezdetektől pártfogolja az újság a hallgatói irodalmi 
próbálkozásokat, s olyan szerzők jelentettek meg itt az idők so-
rán, akik a mai magyar költészet egy nemzedékének jeles kép-
viselői: Baka István. Csokonai Attila, Petii Csathó Ferenc, Sze-
pesi Attila, Veress Miklós, Zelei Miklós. A fiatalabbak közül 
Céczí János és Zalán Tibor neve fémjelzi a rovat színvonalát. 

Jelentős munkát végzett a Szegedi Egyetem az újságíró-
utánpótlás területén. Talán nem sértő a kollégák számára, ha 
elmondjuk, itt ismerkedett az újságírás fortélyaival Domonkos 
László, Fekete Klára, Gyürki Ernő, Igriczi Zsigmond, Tandi La-
jos, Thékes István, Sarkadi Nagy Emília, Szávay István. A lap 
mindenkori feladatát szem előtt tartva is meghatározó volt ar-
culatának formálásában az egykori felelős szerkesztők szemé-
lyisége. Ok, itteni megbízatásukat elvégezvén, újabb célokat 
tűztek maguk elé, s továbbléptek a pályán. Elég csak két, iro-
dalmi köztudatunkban is élő névre, Papp Lajoséra és Fenákel 
Juditéra utalni. 

20. évfolyam. Nem volna illő hangzatos ígéreteket tenni az 
elkövetkező évekre, jelenlegi helyzetünk szerénységre int. Elég 
talán annyit mondani, az elmúlt húsz év legnemesebb és leg-
őszintébb hagyományait szeretnénk folytatni, demokratikus fó-
rumot biztosítani olvasóinknak, olvasóink segítségével. 

Mikor mindenki számára érvényes fórummá válik a Sze-
gedi Egyetem, bizonyára megszűnik hajlamunk a „lelkizésre". 

GRÓF RÓZA 

-

Ertéknérő: 
a megvalósítás foka 
Kü dötteink az országos ifjúsági parlamentről 

1981. december 18—20. között 
rendezte meg a Művelődési Mi-
nisztérium a felsőoktatási intéz-
mények felett felügyeletet gya-
korló minisztériumokkal és az 
országos hatáskörű szervekkel 
közösen az országos felsőoktatá-
si alágazati ifjúsági parlamentet. 

A József Attila Tudomány-
egyetem, a Szegedi Orvostudo-
mányi Egyetem és a Juhász 
Gyula Tanárképző Főiskola hall-
gatóit, fiatal oktatóit és dolgo-
zóit intézményenként több kül-
dött képviselte. Közülük kértünk 
fel néhányat, számoljon be par-
lamenti tapasztalatairól. 

SZOTE 

• összességében hogyan érté-
kelitek a parlament tevékenysé-
gét? 

Rasztik Mária: — Őszinte lég-
körben lezajlott parlament részt-
vevői voltunk, különösen a szek-
cióülésen, s úgy tűnt, a problé-
mák orvoslása nemcsak a mi 
szívügyünk, hanem az illetékes 
minisztériumé is. 

Rácz Katalin: — Ez utóbbi 
egyben biztosíték is az intézke-
dési tervbe foglaltak mielőbbi 
megvalósítására. 

¡ A T E 

A Szegedi Orvostudományi 
Egyetem intézményi parlament-
je által' delegált küldöttek közül 
Rácz Katalin ötödéves, és Rasz-
tik Mária hatodéves orvostan-
hallgatókkal beszélgettünk. 

Rácz Katalin: — A plenáris 
ülést követően szekciókban foly-
tatták munkájukat a küldöttek. 
Mi az egészségügyi szekció részt-
vevői voltunk, a SOTE, a IX)TE 
és a POTE, valamint az egész-
ségügyi főiskola hallgatóinak, 
illetve oktató-dolgozó fiataljai-
nak képviselőivel együtt Az 5—5 
fős küldöttcsoport mellett rekto-
rok, rektorhelyettesek vagy inté-
zetvezetők i s meg jelentek a szek-
cióüléseken. A SZOTE állami 
vezetését dr. Cserháti István rek-
torhelyettes képviselte. 

0 Milyen, az orvosegyetemek 
hallgatóinak egészét foglalkozta-
tó kérdések vetődtek fel a szek-
cióban? 

Rasztik Mária: — Minden or-
vosegyetemen jelentkezett az ok-
tatás korszerűsítésének, valamint 
a többlépcsős felvételi vizsga-
rendszer kidolgozásának és be-
vezetésének igénye. Általános 
javaslatként hangzott el, hogy 
a felvételiző középiskolások hi-
vatástudatát mérjék le valami-
lyen módon, s vezessék be a 
pályaalkalmassági vizsgálatot. 
Hangsúlyozottan vetődött fél az 
ülésen az oktató kórházak fel-
adatkörének státuszának és- jog-
állásának kérdése. Szinte min-
den küldött javasolta az oktatók 
hallgatók általi véleményezésé-
nek általánossá tételét és a véle-
ményezés — különböző oktatói 
minősítésekkor való — figyelem-
bevételét. Közös probléma volt a 
tankönyv- és jegyzetellátás hiá-
nyossága is. 

Rácz Katalin: — Több orvos-
egyetemi küldött kifogásolta a 
hazánkban tanuló külföldi orvos-
tanhallgatók előképzésének és 
tárgyi tudásának színvonalát 
Egyetértettek a küldöttek a pá-
lyázati rendszer kiírásának és a 
pályázatok eredményének nyil-
vánosabbá tételével. Magam ré-
széről nagyon fontos javaslatnak 
tartom azt, hogy a minisztérium 
évente egyszer számoltassa be az 
egyetemet az ifjúságpolitikai fel-
adatok végrehajtásáról, s ugyan-
akkor az egyetemek is kapjanak 
visszajelzést az ágazati intézke-
dési tervek folyamatos végrehaj-
tásának eredményeiről. 

• A SZOTE küldöttei milyen 
javaslatokat terjesztettek a szekv 
cióülés elé? 

Rasztik Mária: — Dr. Remák 
Géza, az I. sz. Belgyógyászati 
Klinika oktatója, az OD KISZ-
küldötteként a SZOTE torna-
csarnokának mielőbbi felépítését 
sürgette, kifejtve e sportlétesít-
mény hiányának hallgatókat és 
oktatókat egyaránt érintő negatí-
vumait. Monostori Ildikó a 
GYTK képviseletében a gyógy-
szerészképzés reformját javasol-
ta. mely — mint a helyszínen 
elmondták — mostanában nem 
várható. Javasolta továbbá a 
nyári gyógyszertári gyakorlatok 
rendezését, illetve az ötéves 
gyógyszerészképzés bevezetését 
Egyetemünk KISZ-titkára dr. 
Lehoczky Pál. aki szintén részt 
vett a szekció munkájában, ta-
nácsolta. egy úgynevezett Rek-
tori Tanács létrehozását, a hazai 
orvosegyetemek állami vezetői-
nek bevonásával. 

Én felszólalásomban javasol-
tam a hallgatók szakszervezeti 
tagságának lehetővé tételét még 
az egyetemi évek alatt. • 

A A jelenlegi oktatási reform 
igen heves ellenszenvet váltott 
ki a SZOTE hallgatóinak köré-
ben. Felvetődött-e a szekcióülé-
sen, ilyen élesen, ez a problé-
ma? 

Rácz Katalin: — Nem. s en-
nek oka valószínűleg az volt 
hogy nem minden orvosegyete-
men, vagy nem ilyen formában 
funkcionál az oktatási reform. 

Tudományegyetemünk bölcsész-
hallgatóit Kokas Károly György 
képviselte az országos parlamen-
ten. 

• A napilapokban megjelent 
tudósításokból úgy tűnt, az or. 
szágos parlament plenáris ülé-
se, majdhogynem protokolláris 
v o l t . . . 

— Lehet, hogy a tudósítások-
ból ez tűnt ki, valójában azon-
ban a plenáris ülésen érdemi 
munka folyt. Rendkívül jelentős-
nek tartottam Korcsog András, 
művelődési államtitkár szóbeli 
kiegészítőjét az előző ifjúsági 
parlament intézkedési tervének 
teljesítéséről, valamint a mosta-
ni intézkedési terv javaslatairól. 
Drecin József miniszterhelyettes 
az ösztöndíjrendszer korszerűsí-
téséről tartott beszámolót, mely-
lyel kapcsolatban — az elosztás 
rendszerétől függetlenül — leg-
fontosabb elvi tényezőnek azt 
könyveltem el. hogy a jövőben 
a döntéselőkészítés olyasfajta 
gyakorlatát szándékoznak meg-
valósítani, mint tették azt most, 
az ösztöndíjrendszer kidolgozá-
sának esetében. Ez feltétlenül a 
széles rétegek bevonását jelenti 
az egyetemi élet demokratizmu-
sába. Az oktatás korszerűsítésé-
vel kapcsolatban a szekcióülésen 
elhangzott hozzászólások közül 
nagyon lényegesnek találtam 
Pozsgai Imre művelődési minisz-
ter megállapítását, mely szerint 
csak a megfelelő színvonalú 
szakemberképzés lehet garancia 
a ,jörö értelmiségének „minősé-
gére". s hogy a jelenlegi világ-
politikai helyzetben óriási je-
lentősége van ennek a „minő-
ségnek". 

• Ügy tudom, felszólalásod-
ban, a felsőoktatás korszerűsíté-
sén belül, a bölcsészikari képzés 
reformjával foglalkoztál . . . 

— Igen, lényegében az intéz-
ményi parlamenten már ismer-
tetett javaslataimat mondtam el , 
ott is. Ehhez kapcsolódott az 
ELTE bölcsészkarának küldötte 
is. s éz mutatja azt is, hogy az 
oktatás korszerűsítése ezen a 
karon fokozottan szükséges. 

• A tudományegyetemek szek-
ciójában milyen általános javas-
latok hangzottak el? 

— Még mindig szóba került 
a diákigazolványok kérdése. 
Több javaslat hangzott el a 
marxista tárgyak oktatásának 
reformjával. valamint az 
OTDK-k hatékonyabb megszer-
vezésével és lebonyolításával 
kapcsolatban is. Fontos kérdés 
volt az áthallgatás lehetővé té-
tele csakúgy, mint a hallgatók 
jogállásának kérdése. Sok szó 
esett a felsőoktatás rendelkezé-
sére álló pénzeszközök elosztá-
sáról, az őszi mezőgazdasági 
munkák szervezésének feltételei-
ről, a Honvédelmi ismeretek cí-
mű tárgy oktatásának, valamint 
a jegyzetírás-ellátás-minősítés 
problémájáról. A mindezekkel 
kapcsolatos javaslatok az intéz-
kedési tervben is megfogalma-
zódnak. 

A Mit tekintesz a parlament 
legfontosabb mozzanatának? 

— A parlament demokratizmu-
sát. A plenáris ülés légköre volt 
annyira demokratikus, hogy né-
ha úgy tűnt, nem tudunk vele 
mit kezdeni, s hiányzik még az 
egyetemistákból a demokratiz-
mus gyakorlata. Inkább elvi, 
mint gyakorlati módját ismerik. 
Ha az előző parlamentekre il-
lett is a „kiskorúság" jelzője, 
az 1981-es parlamentről már en-
nek ellenkezője mondható el. 
Véleményem szerint felelős hoz-
záállás volt tapasztalható a kül-
döttek és a minisztériumok ré-
széről egyaránt, s ez nem kis 
dolog. Nemcsak bizonyos prob-
lémáink jelzésére adott lehető-
séget, hanem demokratikus i o 
gaink gyakorlására is. 

Meskó Eszter, a JATE szerves 
kémiai tanszékének munkatársa 

az OD KISZ képviseletében vett 
részt az országos parlamenten. 

0 A fiatal oktatók és dolgo« 
zók gondjai — státuszuk és 
koruk következtében — közel 
azonosak minden felsőoktatási 
intézményben. Nem ismétlések 
sorozata volt-e. ennek következ-
tében, a szekcióülés? 

— Nem. mert mindezt elke. 
rülendő, előzetesen egymás kö-
zött konzultáltunk, a szekcióülé-
sen pedig figyeltünk arra, mi t 
mondanak a társtudományegye-
temek OD KISZ-es küldöttei, « 
ha olyan javaslatot fogalmazták 
meg, mely bennünket Is érintett, 
akkor hivatkoztunk rájuk. Ezál-
tal elkerültük az ismétléseket 

• Sikerült-e tolmácsolni á 
JATE OD KISZ-es parlamentjén 
megszavazott javaslatokat? 

— Lényegében minden, tos 
vábbvitelre megszavazott kér« 
désről szó esett a parlamenten, 
ha nem is mi tolmácsoltuk azo-
k a t A tudományegyetemek fia-
tal oktatóit és dolgozóig legin-
kább izgató kérdése — s ez ja-, 
vaslatként is megfogalmazódott 
— a lakáshoz jutás körülményei-
nek rendezése, a lehetőségeid 
tisztázása, valamint a fiatal ér-
telmiség helyzetének átfogó vizs* 
gálatára, és a pályakezdés körüU 
ményeinek tisztázására vonatkor 
zo javaslat, mely a küldöttek-
ben nagy egyetértést váltott ki: 

A Van-e remény a különböző 
státuszokon levő fiatal oktatók 
helyzetének rendezésére? 

— Feltétlenül, mert ennek 
rendezésére, valamint az oktatói 
mobilitás növelésére az intézke-
dési tervbe is bekerülő javaslat 
született. 

• Milyen reális lehetőségét 
látod az intézkedési tervbe fog-
laltak megvalósításának? 

— Optimista vagyok, annak 
ellenére, hogy mint hallottuk, 
sok. még az előző parlamentről 
visszaköszönő problémakör fo-
galmazódott meg most is. A bi-
zakodásra most az ad okot, hogy 
az intézkedési terv megvalósítá-
sának folyamatáról ez év októ-
berében a Művelődési Miniszté-
rium tájékoztatni fog bennünket 
9 KISZ KB Egvetemi és Főisko-
lai Tanacsán, illetve az egyete-
mi sajtón keresztül. Ez lényegé» 
bén kötelezi is az illetékeseket. 

Juhász Gyula 
Tanárképző 
Főiskola 

A Tanárképző Főiskola parla-
mentjén megválasztott küldöttek 
egyike Bagó József, negyedéves 
hallgató volt. 

• Hogyan készültetek fel a 
parlamentre? 

— A felkészülés egyszerű volt, 
tudtuk, mit akarunk, és miért 
megyünk. 

• S miért mentetek? 
— Hogy gondjainkat úgy tol-

mácsoljuk. olyan formában, hogv 
az tükrözze a hazai tanárképzők 
általános problémáit is. Így szól-
tunk. többek között, az ösztön-
díj elosztási rendszeréről, és kér-
tük a Művelődési Minisztérium 
által a tanárképzők részére ad-
ható anyagi támogatás főiskolák 
között arányos elosztását. De ja-
vasoltuk a TDK-dolgozatok el-
bírálásának módosítását mert a 
jelenlegi módszer meglehetősen 
helytelen. Szóvá tettük a kollé-
giumi ellátás színvonalában 
megmutatkozó különbségeket is 
és javasoltuk az ellátás szerinti 
térítés bevezetését. Azt kell mon-
danom, a szekcióülések panasz-
napra emlékeztettek, egyedi vo-' 
natkozású problémáik miatt. 

• Mit tartasz a parlament 
legnagyobb pozitívumának? 

— Azt, hogy demokratikus 
volt, s hogy az illetékes minisz-
tériumok ígéretet tettek az egy 
éven belüli tájékoztatásra. 

• Az 1978-ban megrendezett 
ifjúsági parlament intézkedési 
tervébe foglaltakból meglehető-
sen kevés valósult meg. Mire 
számíthatunk a mostanival kap-
csolatban ? 

— Biztos vagyok abban, hogy 
a jelenlegi Intézkedési terv ió-
val nagyobb százalékban fog 
megvalósulni. Olyan hozzáállás, 
mondhatnám, megértés volt ta-
pasztalható az illetékes minisz-
tériumok részéről, mely feltéte-
lezni engedi a mielőbbi meg-
valósítást. Korcsog András mű-
velődési államtitkár fogalma-
zott így ,.a parlament annyit 
ér. amennyit megvalósítunk be-
lőle". Mi is ígv gondoljuk! 

G. R. 


